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杠杆率披露模板

根据《商业银行杠杆率管理办法（修订）》（中国银监会令

2015年第 1号）（简称“本办法”），本行截至 2022年 6月 30

日的杠杆率信息如下。

一、模板一

模板一披露与杠杆率监管项目对应的相关会计项目以及监

管项目与会计项目的差异。模板一如下表所示：

序号 项目 余额

1 并表总资产 750,562.81

2 并表调整项

3 客户资产调整项

4 衍生产品调整项 109.44

5 证券融资交易调整项

6 表外项目调整项 44,401.60

7 其他调整项 -642.98

8 调整后的表内外资产余额 794,430.87

人民币：百万元

二、模板二

模板二披露杠杆率水平、一级资本净额、调整后的表内外资

产及相关明细项目信息。模板二如下表所示：

序号 项目 余额

1 表内资产（除衍生产品和证券融资交易外） 750,389.87

2 减：一级资本扣减项 -642.98

3 调整后的表内资产余额（衍生产品和证券融资交易除外） 749,746.89

4 各类衍生产品的重置成本（扣除合格保证金） 172.93

5 各类衍生产品的潜在风险暴露 109.44

6 已从资产负债表中扣除的抵质押品总和

7 减：因提供合格保证金形成的应收资产

8 减：为客户提供清算服务时与中央交易对手交易形成的衍

生产品资产余额
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9 卖出信用衍生产品的名义本金

10 减：可扣除的卖出信用衍生产品资产余额

11 衍生产品资产余额 282.38

12 证券融资交易的会计资产余额 -

13 减：可以扣除的证券融资交易资产余额

14 证券融资交易的交易对手信用风险暴露

15 代理证券融资交易形成的证券融资交易资产余额

16 证券融资交易资产余额 -

17 表外项目余额 67,291.82

18 减：因信用转换减少的表外项目余额 -22,890.22

19 调整后的表外项目余额 44,401.60

20 一级资本净额 59,312.82
21 调整后的表内外资产余额 794,430.87

22 杠杆率 7.47%

人民币：百万元

三、各项目定义

模板一中各项目定义如下：

序号 填报说明

1 并表总资产是指按照财务会计准则计算的并表总资产。

2 并表调整项是指在监管并表范围外，但在会计并表范围内的商业银行对

金融机构或企业的投资。

3

客户资产调整项是指客户委托商业银行代为管理的资产，如按照当地财

务会计准则应当计入商业银行资产负债表，但按照国际会计准则不计入

银行资产负债表的，在计算调整后的表内资产余额时，可将相关资产扣

除。

4 衍生产品调整项是指按本办法计算的衍生产品资产余额与计入资产负

债表的衍生金融资产余额的差额。

5 证券融资交易调整项是指按本办法计算的证券融资交易资产余额与计

入资产负债表的证券融资交易资产余额的差额。

6 表外项目调整项是指按本办法计算的信用转换后的表外项目余额。

7 其他调整项是指除上述调整项之外的其他调整项。

8 调整后表内外资产余额是指按照本办法计算的，作为杠杆率分母的调整

后的表内外资产余额。



3

模板二中各项目定义如下：

序号 填报说明

1 根据本办法第 11条计算的调整后的表内资产余额。

2 根据本办法第 9 条从调整后的表内外资产余额中扣除的一级资本扣减

项，以负数形式表示。

3 第 1行和第 2行之和。

4 根据本办法附件 1现期风险暴露法计算的所有衍生产品的重置成本，扣

除符合附件 1规定的可扣减合格保证金。

5 根据本办法附件 1 现期风险暴露法计算的所有衍生产品的潜在风险暴

露。

6 根据本办法附件 1规定，已从资产负债表中扣除的、为衍生产品合约提

供的抵质押品总和。

7 根据本办法附件 1规定，因提供合格保证金形成的应收账款，以负数形

式表示。

8 根据本办法附件 1规定，可以从衍生产品资产余额中扣除的与中央交易

对手交易形成的衍生产品资产余额，以负数形式表示。

9 根据本办法附件 1计算的卖出信用衍生产品的有效名义本金。

10 根据本办法附件 1 计算的可从衍生产品资产余额中扣除的符合条件的

信用衍生产品有效名义本金和潜在风险暴露，以负数形式表示。

11 第 4行至第 10行之和。

12
根据本办法附件 2 规定，未进行净额结算的证券融资交易会计资产总

额，包括按照财务会计准则可出表但按附件 2规定应当加回的证券融资

交易会计资产。

13 根据本办法附件 2规定，可以根据净额结算规则扣除的证券融资交易资

产余额，以负数形式表示。

14 根据本办法附件 2计算的证券融资交易的交易对手信用风险暴露。

15 根据本办法附件 2 计算的代理证券融资交易形成的证券融资交易资产

余额。

16 第 12行至第 15行之和。

17 所有表外项目的总金额。

18 根据本办法第 14条规定，信用转换后导致表外项目余额减少的总额，

以负数形式表示。

19 第 17行和第 18行之和。

20 根据本办法第 8条定义的一级资本减去一级资本扣减项。

21 根据本办法第 9条定义的调整后的表内外资产余额。

22 第 20行除以第 21行。


